[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   10.08.2018 г.     №  1477

Об утверждении муниципальной программы  «Благоустройство скверов в микрорайонах «Северный», «Привольск» в 2018 году на территории

 муниципального    образования    г. Вольск»

 В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и    на    основании  ст. 32   Устава муниципального образования город Вольск, ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Благоустройство скверов в микрорайонах «Северный», «Привольск» в 2018 году на территории муниципального образования г. Вольск» (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования, а в части финансирования программных мероприятий со дня вступления в силу соответствующих изменений в решение о бюджете муниципального образования город Вольск  на 2018 год.
Глава Вольского

муниципального района                                                                 В.Г. Матвеев

Приложение
к   постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  10.08.2018г. №  1477

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство скверов в микрорайонах
«Северный», « Привольск» в 2018 году
на территории муниципального образования город Вольск»

	Наименование     Программы
	Муниципальная  программа «Благоустройство скверов в микрорайонах «Северный», «Привольск» в 2018 году на территории муниципального образования г. Вольск»

(далее - программа)

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный  Закон  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    Строительные нормы и правила СНиП111-10-75 «Благоустройство территорий» (утв. постановлением Госстроя СССР от 25 сентября 1975г.№ 158)

	Заказчик Программы
	Администрация Вольского муниципального района

	Основной разработчик Программы
	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

	Основные цели  Программы
	Создание благоприятных и комфортных  условий для проживания граждан.

Повышение уровня благоустройства, санитарного содержания  территории массового отдыха. Улучшение внешнего вида территорий города.

Улучшение экологической обстановки.

	Сроки реализации Программы
	2018 год.

	Исполнители  Программы
	Управление муниципального хозяйства администрации  Вольского муниципального района.

	Объем и источники
финансирования
	Общий  объем  финансирования мероприятий составляет

 3 658 536,0 руб.  (прогнозно)

-3 000 000,0 субсидии из областного бюджета; (прогнозно)

-375 610,0 руб. бюджет муниципального образования город Вольск; (прогнозно)

-182 926,0 руб.средства населения;(прогнозно)

-100 000,0 руб. внебюджетные источники. (прогнозно)

	Система организации контроля  за исполнением программы
	Текущий контроль за ходом реализации Программы осуществляет управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации Программы
	Реализация данной программы позволит улучшить внешний вид городских территорий и мест массового отдыха, повысить комфортность, улучшить экологическую обстановку, привлечь к занятиям физической культуры и отдыха, удовлетворить потребности подрастающего поколения в активном и полноценном отдыхе и внести значительный вклад в пропаганду здорового образа жизни.

 Город Вольск является историческим поселением.  (Приказ Министерства культуры РФ и Министерства регионального развития РФ от 29 июля 2010г. №418/339 «Об утверждении перечня исторических поселений»).

В настоящее время назрела необходимость в  благоустройстве  городских территорий и мест массового отдыха, которые нуждаются в комплексном благоустройстве. В связи  с ограниченностью бюджетных средств, выделяемых на указанные цели, проблемы комплексного благоустройства остаются наиболее острыми. Их решение возможно только с помощью муниципальных программ.

Данная  муниципальная программа предусматривает комплексное решение вопросов по благоустройству  городских территорий и мест массового отдыха, а именно:

благоустройство скверов на территории муниципального образования город Вольск в микрорайонах «Северный», «Привольск» в 2018 году».

-установка детской площадки;

- установка воркаут;

- устройство  тротуаров;
-устройство освещения;

-устройство газонов и озеленения;

-устройство малых архитектурных форм;

 Целевая Программа предусматривает реализацию перечисленных вопросов.

2. СВЕДЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ И ИСПОЛНИТЕЛЕ ПРОГРАММЫ,

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
Управление реализацией муниципальной программы осуществляется управлением муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется управлением муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий. Исполнителями программных мероприятий  являются организации, осуществляющие деятельность в сфере благоустройства. Исполнитель  Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы Заказчику.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является повышение уровня условий жизни населения, создание комфортных условий проживания населения. Для достижения поставленных целей в Программе рассматриваются направления для решения указанных основных задач:

-создание благоприятных и комфортных  условий для проживания граждан;

-повышение уровня благоустройства, санитарного содержания  территории массового отдыха;

-улучшение внешнего вида территорий города;

-улучшение экологической обстановки.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы согласно раздела 7 осуществляется организациями, осуществляющими свою деятельность в сфере благоустройства.
5. ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Реализация данного проекта позволит улучшить внешний вид городских территорий и мест массового отдыха, повысить комфортность, улучшить экологическую обстановку, привлечь к занятиям физической культуры и отдыха, удовлетворить потребности подрастающего поколения в активном и полноценном отдыхе и внести значительный вклад в пропаганду здорового образа жизни.

6. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации программы 2018г.

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАМММЫ
Расходы на реализацию Программы составят  3 658536,0 рублей  Общий  объем  финансирования мероприятий составляет:

 3 658536,0 руб. из них:

-3000000,0 субсидии из областного бюджета;

-375610,0 руб. бюджет муниципального образования город Вольск;

-182926,0 руб.средства населения;

-100000,0 руб. внебюджетные  источники.

	№п/п
	Наименование.
	Выполнение работ

	сумма
	исполнители

	Благоустройство скверов в микрорайонах «Северный», «Привольск» в 2018 году».

	1.
	-Обустройство тротуаров с установкой бордюрного камня;

-установка парковых светильников;

-установка скамеек и урн;

-очистка и планировка  территорий.
	1758536,0

(прогнозно)

	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

 (муниципальное казенное учреждение)

	2.
	Приобретение материалов
	300000,0 руб.

(прогнозно)
	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

(муниципальное казенное учреждение)

	3.
	Приобретение и установка элементов детской площадки,

воркаута.
	1400000,0 руб.

(прогнозно)
	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

(муниципальное казенное учреждение)

	4.
	Строительный контроль
	200000,0

(прогнозно)
	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

(муниципальное казенное учреждение)

	ИТОГО:
	3658536,0 (прогнозно)

Руководитель аппарата                                                                О.Н. Сазанова

4